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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia: Xây dựng nông thôn 

mới và giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Bờ Y giai đoạn 2021 - 2025 trong 

thời gian qua, kế hoạch thực hiện các tháng cuối năm 2025 

Thực hiện Giấy mời số 218/GM-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2025 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức họp nghe báo cáo kết quả thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia: Xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 trong thời gian qua, kế hoạch thực hiện 

các tháng cuối năm 2025; Thông báo số 294/TB-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2025 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc hoãn họp 02 Chương trình mục tiêu quốc gia. Qua 

rà soát, tổng hợp Uỷ ban nhân dân xã Bờ Y báo cáo một số nội dung như sau: 

I. Khái quát về mục tiêu, nhiệm vụ, công tác chỉ đạo điều hành thực hiện 

các chương trình  

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nội vụ tỉnh Quãng Ngãi tại Văn bản số 160/SNV- 

TCBM ngày 14 tháng 7 năm 2025 về việc rà soát, thành lập hoặc kiện toàn Ban Chỉ 

đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia cấp xã. Uỷ ban nhân dân xã Bờ Y đã thành 

lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Bờ Y giai đoạn 2021 - 2025 

(sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo)1. Đồng thời đã tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành 

Quy chế hoạt động2 để tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia trên địa bàn xã Bờ Y theo quy định. 

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu  

Đến nay, trên địa bàn xã đã có 02 thôn được công nhận đạt chuẩn thôn nông 

thôn mới kiểu mẫu, gồm Thôn Ngọc Hải và Thôn Bắc Phong. Bên cạnh đó, qua công 

tác rà soát, đối chiếu với Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu ban hành kèm 

theo Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Kon Tum về việc quy định bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 

2021-2025, thôn Ngọc Tiền hiện đã hoàn thành 10/10 tiêu chí theo quy định. Đây là 

cơ sở quan trọng để địa phương xem xét, đề nghị công nhận thôn Ngọc Tiền đạt 

chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu trong thời gian tới, góp phần nâng cao chất 

lượng xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.  

Trên địa bàn xã có 04 thôn được công nhận đạt chuẩn thôn nông thôn mới 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, gồm các thôn: Kei Joi, Thung Nai, Kon Khôn 

                                              
1 Tại Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 22 tháng 07 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Bờ Y về việc thành 

lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu Quốc gia xã Bờ Y giai đoạn 2021 - 2025. 
2 Tại Quyết định số 38/QĐ-BCĐ ngày 20 tháng 10 năm 2025 của Ban chỉ đạo về việc ban hành Quy chế hoạt 

động của Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu Quốc gia xã Bờ Y giai đoạn 2021 - 2025. 
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và Iệc. Qua rà soát sơ bộ, đối chiếu với Bộ tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới ở vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số ban hành kèm theo Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 

28 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 - 2025, 

thôn Đăk Mế đạt 10/10 tiêu chí, thôn Đăk Nông đạt 09/10 tiêu chí. Tuy nhiên, một 

số tiêu chí tuy đạt nhưng chưa thật sự bền vững, điển hình như: Tiêu chí số 08 về 

văn hóa, giáo dục và y tế (chỉ số 8.4: tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế của người dân 

chưa cao); Tiêu chí số 05 về nhà ở dân cư (chỉ số 5.1: vẫn còn nhà tạm, nhà dột 
nát); Tiêu chí số 10 về an ninh trật tự xã hội (chỉ số 10.2: yêu cầu thôn không phát 
sinh tình trạng vi phạm an ninh quốc gia, không có khiếu kiện đông người kéo dài 

trái pháp luật, không có công dân phạm tội đặc biệt nghiêm trọng hoặc các tội xâm 
hại trẻ em, cũng như không để xảy ra tệ nạn xã hội như ma túy, trộm cắp, cờ bạc…). 
Địa phương đang tập trung các giải pháp khắc phục hạn chế, phấn đấu đến cuối năm 

2025 có thêm 02 thôn được công nhận đạt chuẩn thôn nông thôn mới ở vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. 

II. Công tác phân bổ vốn, tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia: Xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Bờ Y 

giai đoạn 2021 - 2025 trong thời gian qua, kế hoạch thực hiện các tháng cuối 

năm 2025 

Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc 

hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và Nghị quyết số 1677/UBTVQH15 

ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi. Xã Bờ Y được thành lập trên cơ sở sắp xếp 

toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của thị trấn Plei Kần, xã Đăk Xú và xã Pờ 

Y. Theo đó tổng kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia: Xây dựng 

nông thôn mới và giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Bờ Y giai đoạn 2021 - 2025 

trong thời gian qua, kế hoạch thực hiện các tháng cuối năm 2025 là tiếp nhận nguyên 

trạng từ Uỷ ban nhân dân thị trấn Plei Kần, Uỷ ban nhân dân xã Đăk Xú và Uỷ ban 

nhân dân xã Pờ Y. 

1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

1.1. Về kế hoạch vốn đầu tư công: Địa phương không được cấp trên phân 

bổ kế hoạch vốn đầu tư. 

1.2. Về kế hoạch vốn sự nghiệp: Tổng Kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2025 

là: 1.510 triệu đồng. Trong đó: 

- Kế hoạch vốn giao trong năm 2025 là: 1.466 triệu đồng. 

- Kế hoạch vốn năm trước chuyển sang là: 44 triệu đồng. 

Kết quả giải ngân vốn sự nghiệp (đến thời điểm báo cáo và ước giải ngân 

đến ngày 30/12/2025) 

- Giải ngân đến thời điểm báo cáo là: 0 triệu đồng. 

- Ước giải ngân đến 30 tháng 12 năm 2025 là: 1.510 triệu đồng. Trong đó: 

+ Kế hoạch vốn giao trong năm 2025 là: 1.466 triệu đồng. 

+ Kế hoạch vốn năm trước chuyển sang là: 44 triệu đồng. 
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2. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

2.1. Về kế hoạch vốn đầu tư công: Tổng Kế hoạch vốn đầu tư năm 2025 là: 

4.459 triệu đồng. Trong đó: 

- Kế hoạch vốn giao trong năm 2025 là: 4.456 triệu đồng. 

- Kế hoạch vốn năm trước chuyển sang là: 3 triệu đồng. 

Kết quả giải ngân vốn đầu tư công (đến thời điểm báo cáo và ước giải ngân 

đến ngày 31/12/2025) 

- Giải ngân đến thời điểm báo cáo là: 4.456 triệu đồng. 

- Ước giải ngân đến 30 tháng 12 năm 2025 là: 4.456 triệu đồng. Trong đó: 

+ Kế hoạch vốn giao trong năm 2025 là: 4.456 triệu đồng. 

+ Kế hoạch vốn năm trước chuyển sang là: 0 triệu đồng. 

2.2. Kết quả giải ngân vốn sự nghiệp (đến thời điểm báo cáo và ước giải 

ngân đến ngày 30/12/2025) 

Tổng Kế hoạch vốn sự nghiệp năm 2025 là: 687 triệu đồng. Trong đó: 

- Kế hoạch vốn giao trong năm 2025 là: 565 triệu đồng. 

- Kế hoạch vốn năm trước chuyển sang là: 122 triệu đồng. 

Kết quả giải ngân vốn sự nghiệp (đến thời điểm báo cáo và ước giải ngân 

đến ngày 30/12/2025) 

- Giải ngân đến thời điểm báo cáo là: 71 triệu đồng. 

- Ước giải ngân đến 30 tháng 12 năm 2025 là: 687 triệu đồng. Trong đó: 

+ Kế hoạch vốn giao trong năm 2025 là: 565 triệu đồng. 

+ Kế hoạch vốn năm trước chuyển sang là: 122 triệu đồng. 

(Chi tiết tại các Phụ lục kèm theo) 

III. Khó khăn, vướng mắc 

1. Hiện nay chưa được cấp có thẩm quyền uỷ quyền thực hiện việc điều chỉnh 

chủ thể người quyết định đầu tư, chủ đầu tư, hình thức quản lý dự án đối với các dự 

án do Uỷ ban nhân dân xã tiếp nhận từ Uỷ ban nhân dân cấp huyện trước đây nên 

địa phương chưa có cơ sở hoàn thiện các thủ tục quyết toán dự án hoàn thành theo 

quy định.  

2. Kế hoạch vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2025 được Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) giao bổ sung trong năm 

vào thời điểm tháng 5 năm 2025. Đồng thời đây cũng là thời điểm thực hiện sắp xếp, 

tinh gọn bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính xây dựng mô hình chính quyền địa 

phương 02 cấp nên một phần nào đó làm ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân Kế hoạch 

vốn sự nghiệp. Hiện nay Uỷ ban nhân dân xã Bờ Y đã chỉ đạo các phòng, ban chuyển 

môn tổ chức thực hiện các nội dung tiểu dự án, dự án thuộc Chương trình dự kiến 

giải ngân hết kế hoạch vốn được giao trước 31 tháng 12 năm 2025. 
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III. Đề xuất, kiến nghị 

(1) Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi; Sở Dân 

tộc và Tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi, Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi sớm tham mưu Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi điều chỉnh kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia (đối với phần kế hoạch vốn sự nghiệp trước đây 

Uỷ ban nhân dân huyện Ngọc Hồi (cũ) đã phân bổ cho một số phòng chức năng 

trực thuộc UBND huyện Ngọc Hồi (cũ) thực hiện) về cho Uỷ ban nhân dân xã Bờ 

Y, để địa phương có cơ sở và có nguồn lực tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, 

nhiệm vụ thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia. 

(2) Kính đề nghị Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi sớm tham mưu Uỷ ban nhân 

dân tỉnh ban hành quyết định uỷ quyền cho Uỷ ban nhân dân xã, Chủ tịch Uỷ ban 

nhân dân xã thực hiện một số nhiệm vụ theo quy định tại điểm b, khoản 1, điểm b, 

khoản 2, điểm a, khoản 3, điểm c, khoản 3, Điều 7 Nghị định số 125/2025/NĐ-CP 

ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ để địa phương có cơ sở triển khai thực 

hiện điều chỉnh chỉnh chủ thể người quyết định đầu tư, chủ đầu tư, hình thức quản 

lý dự án đối với các dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia do Uỷ ban nhân 

dân xã Bờ Y tiếp nhận từ Uỷ ban nhân dân cấp huyện trước đây. 

Trên đây là báo cáo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia: Xây dựng 

nông thôn mới và giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Bờ Y giai đoạn 2021 - 2025 

trong thời gian qua, kế hoạch thực hiện các tháng cuối năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính (b/c); 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c); 

- Chủ tịch và các PCT UBND xã; 

- CVP, PCVP; 

- Phòng Kinh tế; 

- Lưu VT, TH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Thanh Tùng 
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